
64      T I E T E E S S Ä  TA PA H T U U  4 / 2 0 1 4

sin tutkimuksia vaihdon muodoista. 
Maussin tarkastelemaan lahjainsti
tuutioon liittyy sekä velvollisuuksia 
että vapaaehtoisuutta, ja lahjoilla ra
kennetaan sosiaalisia suhteita sekä 
myös vahvistetaan hierarkioita. Las
ten syntymäpäiväjuhlissa, päiväko
deissa, kouluissa ja leikkipuistoissa 
tapahtuvan lasten välisen vaihdan
nan, lasten tavarasuhteiden ja keräi
lyn tarkastelu on hyvin mielenkiin
toista luettavaa. Kirjoittaja käyttää  
jälleen ansiokkaasti kansainvälisiä 
etnografisia tutkimuksia.

Nykypäivän lapset ja varhais
nuoret ovat tottuneita pitämään yl
lä sosiaalisia suhteita verkkoyhtei
söissä. Suomalaisen Sulake Oy:n 
vuonna 2000 lanseeraaman Habbo 
Hotel verkkopelimaailman menes
tys kertoo verkkoyhteisöjen suuris
ta mahdollisuuksista, joita yrityk
set hyödyntävät kaupallisiin tarkoi
tuksiin enenevässä määrin. Lapset 
saavat verkkoyhteisöissä jo varhain 
tuntuman verkkotalouden maail
moihin mahdollisuuksineen ja uh
kineen. Verkkomaailmoja on help
po moralisoida, mutta niitä on vai
keaa välttää yhä useampien palve
luiden siirtyessä verkkoon. Verkko 
on jo laajentunut vaihdannan ja ja
kelun merkittäväksi foorumiksi.

Tärkeitä ja mielenkiintoisia nä
kökulmia tarjotaan myös lapsia, 
rahaa ja säästämistä käsittelevissä 
teoksen kahdeksannessa ja yhdek
sännessä luvussa. Kotitalousmeno
jen budjetointi ja rahan korvamer
kitseminen erilaisiin tarpeisiin, 
kuten urheiluvälineisiin tai soit
totunteihin, ovat vanhempien teh
täviä. Viikkorahojen maksaminen 
on yleinen käytäntö siirtää vastuu
ta hankintojen suunnittelusta lap
sille. Viikkorahojen käytöstä lapset 
saavat päättää itse ja toteuttaa niillä 
omia toiveitaan. Raha siis tavallaan 

tekee lapsista itsenäisiä kuluttajia, 
ja tarjoaa heille siten aavistuksen 
aikuisten maailmasta houkutuksi
neen ja ansoineen.

Ruckensteinin tutkimien hel
sin kiläisten päiväkotiikäisten las
ten ja heidän vanhempiensa pu
heessa harkitseva kulutus näyttäy
tyy tavoiteltavana kulutuksen mal
lina. Ruckensteinin tutkimukset 
vahvistavat osaltaan käsitystä suo
malaisten kulutuseetosten maltilli
suudesta. Lasten rahankäyttöä kos
kevien tutkimusten mukaan lap
set näyttävät olevan säästäväisiä, 
vaikka he puhuvatkin kaihoisasti 
mainoksissa, televisiossa ja muilla 
lapsilla näkemistään uutuuksista. 
Sosiologi TerhiAnna Wilska on 
havainnut tyttöjen korostavan 
säästäväisyyttä poikia enemmän. 
Nykyajan lapset ilmoittavat pitä
vänsä shoppailusta, heillä on lem
pikauppoja ja he tunnistavat monia 
brändejä. Lapset pitävät rikkaana 
esimerkiksi miljonääriä ja kunin
kaallisia tai ”merirosvopäällikön, 
Roope Ankan ja joulupukin” kal
taisia kuvitteellisia hahmoja.

Teoksen viimeisissä luvuissa 
tarkastellaan arvonluomista. Ta
lous rakentuu arvonluonnin näkö
kulmasta luottamuksen, vallan ja 
vuorovaikutuksen varaan. Rucken
stein korostaa sitä, että tarkastelta
essa lapsia talouden näkökulmas
ta talous näyttäytyy kulttuurisesti 
tuotettuina valintoina, arjen käy
täntöinä ja ideologisena toimin
tana pikemmin kuin omalakise
na luonnon voimien kaltaisena il
miönä. Lapsuuden tutkiminen ta
louden näkökulmasta tarjoaa myös 
mahdollisuuden kulttuurikritiik
kiin ja uusiin näkökulmiin sekä ta
louden että lasten tutkimuksessa.

Teos on tervetullut kirja niin 
lapsista kuin taloudestakin kiin

nostuneille. Ruckenstein tarkas
telee aiheita monipuolisista näkö
kulmista, valaisee aiheitaan mie
lenkiintoisin esimerkein ja erittelee 
kansainvälisen tutkimuskirjalli
suuden avulla ansiokkaasti lapsuu
den ja talouden kytkentöjä. 
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Lapset yhteisön uhreina

 Ilkka Pyysiäinen

Johanna Hurtig: Taivaan taimet: 
Uskonnollinen yhteisöllisyys ja 
väkivalta. Vastapaino 2013.

Uskonto on kuin lääke: se saat
taa parantaa mutta sillä on sivu
vaikutuksia. Jotkut saavat vieroi
tusoireitakin. Jo 1970–80luvuil
la kohuttiin vanhoillislestadiolais
ten ”hoitokokouksista”, ja tuolloin 
arkkipiispa Mikko Juva kirjoitti: 
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”En väitä, että puheet lasten ja ala
ikäisten väkisinmakaamisesta oli
sivat kokonaan tuulestatemmat
tuja, mutta…” (Helsingin Sanomat 
2.12 1979).

Johanna Hurtigin vuoden tie
dekirjan kunniamaininnan saa
neen teoksen aiheena on juuri lap
siin kohdistunut seksuaalinen vä
kivalta vanhoillislestadiolaisuuden 
piirissä. Kirjan nimi olisi voinut 
kertoa, että kyse on nimenomaan 
lapsista ja vanhoillislestadiolaisuu
desta.

Menetelmänä ollut antropolo
giassa suosittu osallistuva havain
nointi (”autoetnografia”). Teki
jä on itse vanhoillislestadiolainen, 
minkä hän tuo lyhyesti esiin. Tä
mä ei näytä ainakaan haitanneen 
hänen työtään. Osallistuvan (jo
pa osallistavan) havainnoin ohel
la on uskontotieteessä joskus suo
sittu myös ”eläytyvää ymmärtämis
tä”, mikä saattaa olla ongelmallista, 
kun tutkitaan vaikkapa rikollisia.

Hurtig on eläytynyt viatto
mien uhrien kärsimyksiin, mut
ta hän tutkii myös uskonyhteisön 
rakenteita ja vallankäyttöä. Yhtei
sön historiallinen tausta ja sosiaa
linen konteksti jäävät kuitenkin 
pohtimatta. Pitäisikö lasten hyväk
sikäyttäjiäkin ymmärtää empaatti
sesti vai voisiko tai edes pitäisikö 
asiaa tutkia viileästi? Hurtig ei pyri 
suoraan terapoimaan uhreja, mutta 
hänellä on kovin käytännönlähei
nen intressi. Yhteistyötä on tehty 
poliisinkin kanssa. Tekijä nostaa yl
lättäen jopa esiin kysymyksen jär
jestäytyneen rikollisuuden mah
dollisuudesta, mutta ei avaa mer
killistä lausetta mitenkään (s. 91).

Teos perustuu tutkimuk
seen, joka kohdistuu aikuisten 
kertomuksiin lapsena kokemas
taan seksuaalisesta väkivallasta 

lestadiolaisuuden piirissä. Aineis
tona on 178 kertomusta, joista 78 
on uhrien itsensä esittämiä, muut 
heidän läheistensä. Haastatellut 
ovat itse lähestyneet tutkijaa, osa 
heistä jonkinlaisen avun toiveessa.

Tutkija ei ole halunnut ”vaatia 
tarkempaa kertomusta kuin kerto
ja itse on valinnut” (74). Pyrkimyk
senä on ollut tavoittaa kokemusten 
taustalla olevia ajatuksia, tunteita ja 
merkityksiä. Tutkija ei ole halunnut 
asettaa omaa tulkintaansa ”haasta
teltavien kertomuksen yli” (87); sil
ti ”työkaluna” on kategoriaanalyy
si, jonka luvataan syvenevän kerto
musten sisällöistä ympäristön ra
kenteisiin. Liikkeen johtajiin onkin 
oltu yhteydessä ja uskonyhteisön 
merkitystä pohditaan hyvin. Liik
keen miespuolisten johtajien var
sinkin alussa osoittama kieltämi
nen on jyrkkää. Tekijää tai ainakin 
mediaa syytettiin jopa kiihottami
sesta kansanryhmää vastaan (112).

Vaikka mikä muu tahansa on 
les tadiolaisille ”syntiä”, lasten hy
väksikäyttö ei ole, ja anteeksi anta
malla (siis uhreille) pyritään lähin
nä vaientamaan (99). 1920–30lu
kujen vaihteessa tiukimmillaan 
julistettiin synniksi muun muas
sa soittimet, valokuvat, ryijyt ja ai
emmin jopa kalossit. Mutta minkä 
olettekaan tehneet ”yhdelle näistä 
pienimmistä!”

Tarkkaan ottaen kohteena ei ole 
tapahtunut väkivalta, vaan sitä kos
kevat muistot ja kertomukset. Tut
kija itse toteaa, ettei hän ole voinut 
todentaa kertomuksia, mutta että 
hänelle kehittyi kyky arvioida nii
den todenperäisyyttä asianmukai
sesti. Väkivaltaan syyllistyneitä ei 
ole haastateltu (mutta kyllä yhtei
sön johtoa) eikä yksikään tekijä ol
lut ottanut yhteyttä. 

Kyseessä on varsin käytännön

Kuoleman kasvot
 Pirjo Korkiakangas

Bo Lönnqvist: Dödens ansikte – 
Tro och sed bland herre och folk. 
Scriptum  2013.

Bö Lönnqvist johdattaa hienossa 
kirjassaan lukijan monipuolisen ja 
tulkintoja tarjoavan aineiston kaut
ta esiteollisen ajan suomalaiseen 
kansanomaiseen kuolemankulttuu
riin: mitä kuolema merkitsi, millai
seksi kuolema käsitettiin, miten sii
hen suhtauduttiin, miten kuolleet 
saatettiin pois elävien maailmasta. 
Monien kuolemaan liittyvien kan
sanomaisten käsitysten, uskomus
ten, riittien ja rituaalien juuret ovat  
kaukana menneisyydessä, esikris
tillisessä traditiossa. Teoksen kieh
tovuus nojaa historiallisten, ajas

läheinen selvitys, joka ei yritäkään 
olla moraalifilosofinen tai psyko
loginen tutkimus tai edes tiukassa 
mielessä uskontososiologinen tut
kimus. Teoreettinen viitekehys on 
hahmoteltu lähinnä suomenkieli
sen yleiskirjallisuuden pohjalta il
man pyrkimystä osallistua teorioi
den arviointiin tai kehittelyyn. Ky
se on vain käsitteiden määrittelystä 
niiden käyttötavan esiintuomisek
si. Yhtenä esimerkkinä ylimalkai
suudesta on toteamus, jonka mu
kaan Lapin yliopistossa kuuluu 
pohditun uskoa ja uskomista osa
na ihmisyyttä peräti yhdessä yh
teisjulkaisussa (90). Selvityksenä 
Hurtigin teos on kuitenkin hyvä, 
tärkeä ja hyvin kirjoitettu. Niin siis 
pysyvät nämä kolme: usko, toivo ja 
valta, mutta suurin niistä on valta.
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